
Vnitřní př edpisy Vysokého učení technického v Brně

Ministerstvo školství, mlá deže a tělovýchovy registrovalo podle § 36 odst. 2 zá kona
č . 111/1998 Sb., o vysokých školá ch a o změně a doplnění dalších zá konů (zá kon o vysokých
školá ch) ve znění pozdějších př edpisů, dne 21. ř íjna 2002  pod č j. 28 289/2002-30  Pravidla pro
zaklá dá ní prá vnických osob a pro peněž ité a nepeněž ité vklady do těchto a jiných prá vnických
osob Vysokým učením technickým v Brně.

                                                      Josef Beneš, v.r.
.........................................            kulaté razítko

         Ing. J. Beneš, CSc.                   MŠMT
              ř editel odboru vysokých škol

PRAVIDLA PRO ZAKLÁ DÁ NÍ PRÁ VNICKÝCH OSOB
a pro peně žité  a nepeně žité  vklady do tě chto a jiný ch prá vnický ch osob

Vysokým učením technickým v Brně

Akademický sená t Vysokého učení technického v Brně

se podle § 9 odst. 1 písm. b) a § 17 odst. 1 písm. i) zá kona č . 111/1998 Sb., o vysokých
 školá ch a o změně a doplnění dalších zá konů (zá kon o vysokých školá ch) ve znění pozdějších

př edpisů, usnesl na těchto pravidlech pro zaklá dá ní prá vnických osob a pro peněž ité
a nepeněž ité vklady do těchto a jiných prá vnických osob Vysokým učením technickým v Brně:

Č lá nek 1
Ú vodní ustanovení

(1) Zaklá dá ní prá vnických osob Vysokým uč ením technickým v Brně (dá le jen „ VUT“ ), stej-
ně jako peněž ité a nepeněž ité vklady VUT do těchto a jiných prá vnických osob, je prová děno
v souladu se zvlá štními prá vními předpisy, zejména zá konem č . 111/1998 Sb., o vysokých ško-
lá ch a o změně a doplnění dalších zá konů (zá kon o vysokých školá ch), ve znění pozdějších
předpisů, (dá le jen „ zá kon“ ), zá konem č . 513/1991 Sb., obchodní zá koník, (dá le jen „ obch.
zá k.“ ), zá konem č . 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společ nostech a o změně a doplnění
některých zá konů, a  vnitřními předpisy a  normami VUT.

(2) Prá vnickými osobami, které můž e VUT samo založ it nebo jejichž  založ ení se můž e úč ast-
nit jako jeden z více zakladatelů, jsou zejména společ nost s ruč ením omezeným, druž stvo, obec-
ně prospěšná  společ nost a zá jmová  sdruž ení prá vnických osob.

(3) VUT není oprá vněno stá t se společ níkem veřejné obchodní společ nosti nebo komplemen-
tá řem komanditní společ nosti.

(4) VUT můž e samo založ it nebo se můž e úč astnit založ ení (odstavec 2) pouze takových
prá vnických osob, jejichž  předmětem č innosti je č innost, která  souvisí se vzdělá vací, vědeckou,
výzkumnou, vývojovou, uměleckou nebo další tvůrč í č inností VUT, a ve zvlá šť zdůvodněných
případech i č innost, která  slouž í k úč innějšímu využ ití lidských zdrojů a majetku VUT.



Vnitřní př edpisy Vysokého učení technického v Brně

2

Č lá nek 2
Obecné  zá sady účasti VUT v prá vnický ch osobá ch

(1) O založ ení prá vnické osoby VUT nebo o úč asti VUT na jejím založ ení rozhoduje podle §
19 odst. 2 zá kona a č l. 5 rektor po vyjá dření Akademického sená tu  VUT (§  9 odst. 2 písm. c)
zá kona) a předchozím písemném souhlasu Sprá vní rady VUT (§  15 odst. 1 písm. d) zá kona);
rektor, Akademický sená t VUT a Sprá vní rada VUT rozhodují nebo se vyjadřují na zá kladě ná -
vrhu vypracovaného podle č l. 3.

(2) Prá vnická  osoba nesmí být VUT založ ena nebo jejího založ ení se nemůž e VUT úč astnit
jestliž e:

a) je hospodaření VUT v době, kdy je o založ ení prá vnické osoby VUT nebo o získá ní úč asti
VUT v prá vnické osobě rozhodová no, zatíž eno neuhrazenou ztrá tou z předchozích let,

b) hospodaření VUT v době, kdy je o založ ení prá vnické osoby VUT nebo o získá ní úč asti
VUT v prá vnické osobě rozhodová no, vykazuje na zá kladě dostupných ekonomických
ukazatelů nevyrovnané hospodaření ve všech svých č innostech a lze důvodně oč eká vat zá -
porný hospodá řský výsledek na konci úč etního období,

c) hospodaření VUT by bylo zatíž eno ztrá tou z hospodaření této prá vnické osoby nebo
z úč asti VUT v této prá vnické osobě.

(3) VUT neuzavře při zaklá dá ní obchodní společ nosti společ enskou smlouvu, podle které by
nebylo pověřeno sprá vou vkladů před vznikem společ nosti ve smyslu ustanovení §  60 obch. zá k.
Jedná -li VUT jménem zaklá dané prá vnické osoby před jejím vznikem, omezí své jedná ní pouze
na prá vní úkony, které bezprostředně souvisejí se vznikem společ nosti.

(4) Stanou-li se osoby navrž ené podle č l. 4 statutá rním orgá nem nebo jeho č lenem anebo č le-
nem jiného orgá nu prá vnické osoby založ ené VUT nebo prá vnické osoby, ve které získá  VUT
úč ast, jsou povinny vykoná vat svou působnost tak, aby bylo chrá něno dobré jméno VUT. Sou-
č asně jsou tyto osoby povinny dbá t, aby při č innosti těchto prá vnických osob nedochá zelo ke
škodá m nebo k jiné újmě na hmotném nebo nehmotném majetku VUT.

(5) VUT nebude vklá dat do jím založ ené prá vnické osoby nebo prá vnické osoby, v níž  získá
úč ast, nemovité věci nabyté do vlastnictví VUT z vlastnictví stá tu a poskytnutou dotaci podle
§  18 odst. 3 zá kona.

(6) VUT není oprá vněno k převzetí ruč ení za peněž itý dluh jiné osoby a ke zřízení zá stavního
prá va k nemovitosti (§  20 odst. 3 zá kona).

Č lá nek 3
Ná vrh na založení prá vnické  osoby nebo na získá ní účasti v prá vnické  osobě

(1) Ná vrh na založ ení prá vnické osoby VUT nebo o úč asti VUT na jejím založ ení (dá le jen
„ ná vrh“ ) obsahuje:

a) v případě, ž e prá vnická  osoba má  být založ ena VUT:
- specifikace důvodů a úč elu založ ení prá vnické osoby,
- podnikatelský zá měr prá vnické osoby zaklá dané podle obchodního zá koníku,
- prá vní rozbor kroků potřebných k založ ení prá vnické osoby,
- zahajovací rozvaha zaklá dané prá vnické osoby,



Vnitřní př edpisy Vysokého učení technického v Brně

3

- ná vrh personá lního obsazení statutá rního orgá nu zaklá dané prá vnické osoby, č lenů sta-
tutá rního orgá nu, respektive jiného jejího orgá nu podle č l. 4,

- specifikace materiá lního a nemateriá lního profitu, který můž e VUT z č innosti zaklá dané
prá vnické osoby získat,

- stanovení způsobu, jakým bude případný zisk z č innosti zaklá dané prá vnické osoby
rozdělová n mezi VUT a zaklá danou prá vnickou osobu;

b) v případě, ž e má  VUT v prá vnické osobě získat úč ast:
- specifikace důvodů a úč elu získá ní úč asti v prá vnické osobě,
- prá vní rozbor kroků potřebných k získá ní úč asti v prá vnické osobě,
- výpis prá vnické osoby, v níž  má  VUT získat úč ast, z obchodního rejstříku nebo jiného

veřejného seznamu,
- údaj o splacené výši zá kladního kapitá lu prá vnické osoby, v níž  má  VUT získat úč ast,
- údaje o hospodaření prá vnické osoby, v níž  má  VUT získat úč ast, a to v rozsahu údajů

zveřejň ované úč etní zá věrky, popřípadě jiného obdobného dokumentu,
- specifikace materiá lního a nemateriá lního profitu, který můž e VUT z č innosti prá vnické

osoby, v níž  má  získat úč ast, získat,
- stanovení způsobu, jakým bude případný zisk z č innosti prá vnické osoby, v níž  má

VUT získat  úč ast, rozdělová n mezi VUT a prá vnickou osobu, v níž  VUT získá  úč ast.

(2) Bude-li zá měrem podle odstavce 1 vlož ení nepeněž itého vkladu do prá vnické osoby za-
klá dané VUT nebo do prá vnické osoby, ve které má  VUT získat úč ast, musí ná vrh mimo ná le-
ž itosti uvedené v odstavci 1 dá le obsahovat:

a) specifikaci nepeněž itého vkladu a jeho ohodnocení zaklá dající se na posudku zpracovaném
nezá vislým znalcem,

b) podrobné odůvodnění vlož ení vkladu v nepeněž ité formě,
c) výpis z listu vlastnictví a snímku z katastrá lní mapy nebo geometrického plá nu, má -li ne-

peněž itým vkladem být nemovitost.

(3) Vznikne-li v prá vnické osobě, ve které má  VUT úč ast, ná vrh na změnu zá kladního kapi-
tá lu, změnu prá vní formy nebo jiné změny, které by měly vliv na postavení a hospodaření VUT,
předlož í zá stupci VUT ve statutá rním orgá nu této prá vnické osoby VUT podklady uvedené
v odstavci 1 a 2 týkající se obsahu navrhované změny; podklady se projednají způsobem uvede-
ným v č l. 5.

Č lá nek 4
Statutá rní orgá ny prá vnický ch osob,v nichž má  VUT účast, a osoby jednající jmé nem VUT

(1) Při výkonu prá v a povinností, které VUT plynou z úč asti v prá vnické osobě, je osobou
oprá vněnou jednat jménem VUT rektor. Rektora můž e při takovémto jedná ní v jím urč eném
rozsahu zastupovat kvestor. Rektor můž e k jedná ní jménem VUT zmocnit další osobu nebo oso-
by, a to písemnou plnou mocí s vymezením rozsahu oprá vnění zmocněnce.

(2) Ná vrh na personá lní obsazení statutá rního orgá nu nebo č lena statutá rního orgá nu nebo ji-
ných orgá nů prá vnické osoby zaklá dané VUT, nebo prá vnické osoby, v níž  VUT získá  úč ast,
schvaluje rektor po projedná ní v Akademickém sená tu VUT. Bude-li příslušným orgá nem prá v-
nické osoby založ ené VUT nebo prá vnické osoby, v níž  VUT získá  úč ast, hlasová no o personá l-
ním obsazení jejího statutá rního orgá nu, č lenů statutá rního orgá nu nebo jiných orgá nů, rozhoduje



Vnitřní př edpisy Vysokého učení technického v Brně

4

o tom, pro kterou z navrhovaných osob má  být jménem VUT hlasová no, rektor a v jeho nepří-
tomnosti kvestor.

(3) Pokud je k tomu VUT oprá vněno, navrhuje jmenová ní nebo zvolení statutá rním orgá nem
nebo č lenem statutá rního orgá nu nebo č lenem jiného orgá nu prá vnické osoby založ ené VUT
nebo prá vnické osoby, v níž  VUT získá  úč ast (dá le jen „ navrhované osoby“ ), pouze osobu nebo
osoby, které jsou s VUT v pracovním poměru.

     (4) Ná vrh navrhovaných osob předklá dá  rektor k vyjá dření Akademickému sená tu VUT.

(5) Při výběru navrhovaných osob se přihlíž í k odbornému zaměření a důvěryhodnosti těchto
osob vzhledem k předmětu č innosti prá vnické osoby, do jejíchž  statutá rních orgá nů nebo jiných
orgá nů  jsou tyto osoby navrhová ny.

(6) Navrhované osoby vyjadřují svůj souhlas s jmenová ním nebo zvolením podle odst. 3 to-
hoto č lá nku individuá lně písemnou formou. Souč á stí písemného souhlasu je prohlá šení, ve kte-
rém se navrhované osoby zavazují, ž e budou v orgá nech, do nichž  byli VUT navrž eni, chrá nit
prá va, oprá vněné zá jmy a dobré jméno VUT po celou dobu výkonu funkce, a to i v případě, ž e
v průběhu výkonu funkce ukonč í s VUT pracovní poměr.

Č lá nek 5
Schvalová ní ná vrhu

(1) Ná vrh obsahující ná lež itosti uvedené v č lá nku 3 se předklá dá  k posouzení kvestorovi.
Kvestor ná vrh posoudí a ve lhůtě jednoho měsíce ode dne předlož ení ná vrhu k němu vypracuje
písemné stanovisko, v němž  výslovně uvede, zda ná vrh doporuč uje nebo nedoporuč uje, stejně
jako důvody, z nichž  tak č iní. K posouzení ná vrhu můž e kvestor ustanovit komisi nezá vislých
odborníků nebo si vyž á dat odborná  stanoviska.

(2) Stanovisko kvestora vypracované podle odstavce 1 projedná  kvestor s rektorem. Při roz-
hodová ní o ná vrhu není rektor vá zá n stanoviskem kvestora.

(3) Vyjá dří-li rektor s ná vrhem předběž ný souhlas, předlož í jej ve lhůtě do jednoho měsíce
k vyjá dření  Akademickému sená tu VUT podle §  15 odst. 1 písm. d) zá kona a poté Sprá vní radě
VUT k vydá ní předchozího písemného souhlasu ve smyslu ustanovení §  15 odst. 1 písm. d) zá -
kona. V případě vydá ní tohoto souhlasu a jeho ozná mení Ministerstvu školství mlá dež e a tělový-
chovy ve lhůtě stanovené v §  15 odst. 6 zá kona vydá  rektor písemné rozhodnutí o schvá lení nebo
neschvá lení ná vrhu. V případě, ž e rektor vydá  zamítavé rozhodnutí, sezná mí s ním spolu s jeho
odůvodněním Akademický sená t VUT.

Č lá nek 6
Zprá va o hospodaření prá vnický ch osob, v nichž má  VUT účast

(1) Pro vnitřní potřebu orgá nů VUT vypracová vá  kvestor informativní zprá vu o hospodaření
prá vnických osob, v nichž  má  VUT úč ast (dá le jen „ zprá va“ ). Zprá va není souč á stí výroč ní
zprá vy o hospodaření VUT.

(2) Do výroč ní zprá vy o hospodaření VUT kvestor zahrne zá kladní veřejně přístupné infor-
mace o hospodaření všech prá vnických osob, v nichž  má  VUT úč ast.



Vnitřní př edpisy Vysokého učení technického v Brně

5

(3) Ve lhůtě do jednoho měsíce od doruč ení výroč ních zprá v (zprá v o podnikatelské č innosti
společ ností a o stavu jejich majetku), řá dných, mimořá dných a konsolidovaných úč etních zá vě-
rek, popřípadě i mezitímních zá věrek, pokud nejsou souč á stí výroč ních zprá v, a to všech prá v-
nických osob, v nichž  má  VUT úč ast, vypracuje kvestor zprá vu, kterou předlož í k vyjá dření
rektorovi a rektor Akademickému sená tu VUT.

Č lá nek 7
Zá vě rečná  ustanovení

(1) Tato pravidla jsou vnitřním předpisem VUT v souladu s ustanovením §  17 odst. 1 písm. i)
a §  20 odst. 3 zá kona.

(2) Tato pravidla byla schvá lena podle §  9 odst. 1 písm. b) zá kona Akademickým sená tem
VUT v Brně dne 1. října 2002.

(3) Tato pravidla nabývají platnosti podle §  36 odst. 4 zá kona dnem registrace Ministerstvem
školství, mlá dež e a tělovýchovy.

(4) Tato pravidla nabývají úč innosti dnem platnosti.

         Doc. Ing. František Zbořil, CSc.                                       Prof. RNDr. Ing. Jan Vrbka, DrSc.
předseda Akademického sená tu VUT v Brně        rektor VUT v Brně


